a) Z oblasti *Říma* je zachována eucharistická modlitba ze zač. 3. st. u *Hippolyta Římského* a velký zlomek mešního kánonu v pseudo(?) - ambrosiánském spise „De sacramentis“ ze 4. st.

Sv. Hippolyt Římský († 235), vzdoropapež *Kallista II.* (217—222) a mučedník, ve svém spise *Ἀποστολικὴ παράδοσις*, dříve mylně zvaném „Egyptský církevní řád“,¹⁾ podává nejstarší nám známý formulář římské eucharistické modlitby. Řecký originál tohoto spisu se ztratil, jsou však zachovány zlomky překladu latinského ze 4. nebo 5. st. (objevil je a vydal *F. Hauller*, *Didascaliae apostolorum fragmenta Veronensia latina*, Leipzig 1900) a překlad koptský, arabský a habešský. Překlad latinský je nejstarší a nejčistší; popisuje mši novosvěceného biskupa, a to takto:

Na začátku mše věřících je políbení míru, jáhni přinesou obětní dary, biskup vztáhne nad ně ruce a vyslovuje se všemi kněžími díky:

„*Dominus vobiscum*,“ a všichni odpovídají: „*Et cum spiritu tuo*.“

„*Sursum corda*.“ — „*Habemus ad Dominum*.“

„*Gratias agamus Domino*.“ — „*Dignum et iustum est*.“ A ihned ať pokračuje:

„Vzdávám ti díky, Bože, skrze tvého milého Syna Ježíše Krista, kterého jsi nám v posledním čase poslal jako spasitele, vykupitele a posla své vůle. On jest tvé nerozdílné Slovo, skrze něhož jsi vše učinil a dobře se ti líbilo. Poslal jsi ho s nebe do lůna Panny, jako plod života se vtělil a zjevil se jako tvůj Syn, narozený z Ducha sv. a z Panny. Plně tvoji vůli a získáváje ti svatý lid, rozpjal ruce, když trpěl, aby od utrpení vysvobodil ty, kteří v tebe věří. Dobrovolně vydal se utrpení, aby smrt přemohl, pouta ďáblova zlomil, peklo potřel (pošlapal, „*calcet*“), spravedlivé osvítil, (nový) zákon dal („*terminum figat*“) a své zmrtvýchvstání zjevil.

Accipiens panem, gratias tibi agens dixit: Accipite manducate: Hoc est corpus meum, quod pro vobis confringetur.

Similiter et calicem dicens: Hic est sanguis meus, qui pro vobis effunditur.

Quando hoc facitis, meam commemorationem facitis.

Memores igitur mortis et resurrectionis eius offerimus tibi panem et calicem, gratias tibi agentes, quia nos dignos habuisti ad stare coram te et tibi ministrare.

Et petimus, ut mittas Spiritum tuum Sanctum in oblationem sanctae ecclesiae; in unum congregans des omnibus, qui percipiunt, sanctis in repletionem Spiritus Sancti ad confirmationem fidei in veritate,

ut te laudemus et glorificemus per puerum tuum Jesum Christum, per quem tibi gloria et honor, Patri et Filio cum Sancto Spiritu, in sancta ecclesia tua, et nunc et in saecula saeculorum. Amen.

V překladu habešském následují přípravné modlitby k sv. přijímání, zvolání jáhnovo: „Svaté svatým,“ odpověď lidu: „Jeden jest svatý Otec, jeden svatý Syn, jeden svatý Duch,“ přijímání lidu mezi chvalozpěvem, modlitba díky, modlitba žehnací spojená se vzkládáním rukou a propuštění lidu slovy jáhna: „Jděte v pokoj.“ Ale tyto dodatky, mající značnou podobnost s liturgií antiochijskou, jsou asi pozdějšího původu.

V této nejstarší eucharistické modlitbě římské je dnešní dialog před prefací a zaznívá v ní dnešní anamnese („*Unde et memores*“ — „*Memores igitur mortis et resurrectionis*“), epiklese k sv. přijímání („*Supplices te rogamus*“ — „*Et petimus, ut mittas Spiritum tuum*“) a závěrečná doxologie („*Per ipsum et cum ipso . . .*“). Pozoruhodno je, že v ní chybí *S a n c t u s a P a t e r n o s t e r*.

Spis sv. Ambrože nebo jeho současníka „*De sacramentis*“ (IV, 5—6) z r. asi 400, obsahuje značné zlomky, které se s dnešním kánodem téměř slovně shodují; je to modlitba „*Quam oblationem*“, slova konsekrační, anamnese, modlitby „*Supra quae*“ a „*Supplices te rogamus*“.

Spisovatel se táže: „*Vis scire, quia verbis coelestibus consecratur?*“ a odpovídá: „*Accipe, quae sunt verba.*

Dicit sacerdos: Fac nobis, inquit, hanc oblationem adscriptam, ratam, rationabilem, acceptabilem, quod figura est corporis et sanguinis domini nostri Jesu Christi.

¹⁾ Ed. *Schwarz* (Über die pseudoapostolischen Kirchenordnungen, Strassburg 1910) a *H. Conolly* (Cambridge 1916) dokázali, že tak zv. Egyptský církevní řád je Hippolytova Ἀποστολικὴ παράδοσις.

Qui pridie quam pateretur, in sanctis manibus suis accepit panem, respexit in caelum ad te, sancte Pater, omnipotens aeterne deus, gratias agens, benedixit, fregit fractumque apostolis suis et discipulis suis tradidit dicens: Accipite et edite ex hoc omnes: hoc est enim corpus meum, quod pro multis confringetur. Similiter etiam calicem postquam coenatum est, pridie quam pateretur, accepit, respexit in caelum ad te, sancte Pater, omnipotens aeterne deus, gratias agens benedixit, apostolis suis et discipulis suis tradidit, dicens: Accipite et bibite ex hoc omnes; hic est enim sanguis meus. (cap. 5.)

Vide quid dicat: Quotiescumque hoc feceritis, toties commemorationem mei facietis, donec iterum adveniam.

Et sacerdos dicit: Ergo memores gloriosissimae eius passionis et ab inferis resurrectionis et in caelum adscensionis, offerimus tibi hanc immaculatam hostiam, rationabilem hostiam, incruentam hostiam, hunc panem sanctum, et calicem vitae aeternae; et petimus et precamur, ut hanc oblationem suscipias in sublimi altari tuo per manus angelorum tuorum, sicut suscipere dignatus es munera pueri tui iusti Abel et sacrificium patriarchae nostri Abrahae et quod tibi obtulit summus sacerdos Melchisedech. (cap. 6.)